
"Odišiel si rýchlo a ne−
čakane ako vietor v
búrke, keď stromy lá−
me. Bolestný je pre
nás Tvoj odchod
náhly, v našich srd−
ciach ostaneš navždy
s nami. Zavrela sa kni−
ha Tvojho života na
54.strane, vtedy stí−

chol dvor, osirela záhrada i dom. Ako
ťažko je bez Teba, otecko žiť, keď nemá,
kto poradiť, potešiť. Na hrobe kytica, ka−
hanček svieti, spomienka manželky a
Tvojich detí."

So srdcom preniknutým žiaľom 
smútime nad úmrtím nášho manžela 

a otecka JURAJA OROSA, 
ktorý nás navždy opustil pred dvomi 
rokmi, 5.12.2008, vo veku 54 rokov. 
Spomínajú: manželka, synovia Juraj a

Martin, dcéra Martina s manželom,
svokor, sestra a ostatná rodina.

SPOMIENKA

"Mama, prvé slovo
dieťaťa, ktoré má ne−
uveriteľnú moc... Už
ho nemám komu po−
vedať. Odišla si tíško,
sama a bez rozlúčky.
Tvoj odchod veľmi
bolí, mami. Všade
hľadám Tvoj chápavý
pohľad, láskavé po−

hladenie Tvojich dlaní a vôňu materin−
skej lásky. Veľmi nám chýbaš."

Dňa 11.12.2010 uplynie rok, kedy nás
navždy opustila naša milovaná

maminka a starká 
JUDITA LAVRÍKOVÁ 

zo Želoviec. 
S láskou a úctou spomínajú: dcéra 

Judka a vnuk Mário 
s priateľkou Kristínkou.

SPOMIENKA

IRENA ČÁNIOVÁ zo Sklabinej oslávi
12.12.2010 svoje 65.narodeniny. "Do Va−
šich spomienok už sa veľa zmestí, šťas−
tie i slzy, chvíle bez bolesti. Prajeme te−
lu zdravie, ruke pevný stisk, pokoj do
srdca i nejaký ten zisk. Každý deň začí−
nať s chuťou narodiť sa znova, dnes k
Vášmu sviatku ťažko hľadať slová.
Chceme Vám spríjemniť tento deň da−
rom, postavte sa proti nám s usmiatou
tvárou. Chceme Vám spríjemniť tento
deň vinšom, dnes celá rodina bude Vám
milšou. Na stole 65 červených ruží,
nech vám to zdravíčko naďalej slúži. Ve−
ľa šťastia, more lásky, na tvári už žiad−
ne vrásky. Život plný priateľov majte, na
svet vôkol sa usmievajte. Všetko naj k
Vašim krásnym narodeninám Vám pra−
jú: syn Dušan s manželkou Janou a
vnuk Lukáš. K blahoželaniu sa pripája
svat Jaroslav.

BLAHOŽELANIE
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26.11. Anna Kalmárová, nar. v r. 1921 z H.
Strehovej, Ján Hegedűš, nar. v r. 1938 z D.
Lomu, Jaroslav Barcaj, nar. v r. 1950 z V.
Krtíša, 28.11. Hermína Šimková, nar. v r.
1922 z Vrbovky, 29.11. Estera Tereková,
nar. v r. 1943 z V. Krtíša, Dušan Oláh, nar.
v r. 1954 zo Sucháňa, Alžbeta Miháľová,
nar. v r. 1925 z Leseníc

6.12. Mikulášom, 7.12. Ambrózom, 8.12.
Marínam, 9.12. Izabelám, 10.12. Radúzom,
11.12. Hildám, 12.12. Otíliam

24.11. Zuzana z V. Krtíša, Silvio z V. Krtíša,
25.11. Diana z V. Krtíša, Armand z Vinice,
Samuel z D. Strhár, 28.11. Branko z V. Krtí−
ša, Barbara z V. Krtíša, 29.11. Tobias Car−
los z D. Strehovej, Liana z V. Krtíša, Linda
z V. Krtíša. 

NARODILI SA

NEZABUDNITE BLAHOŽELAŤ:NEZABUDNITE BLAHOŽELAŤ:

8.12. Štefan Rusnák, 11.12. MVDr. Irma Já−
nossyová, Štefan Ivanič, 12.12. Anna Urdo−
vá, Eva Jakubovie, Anna Schmídtová

POZDVIHNIME ČAŠE  NA ICH ZDRAVIE

OPUSTILI NÁS

ZLODEJ SI UROBIL
MIKULÁŠA

Doteraz neznámy páchateľ sa vlá−
mal  6.11. do predajne CBA v Pô−
tri. Z predajne ukradol cigarety, al−
kohol, mrazené výrobky, stravné
lístky a zo steny vytrhol primurova−
nú ohňovzdornú skrinku, v ktorej
bola hotovsť.  Krádežou spôsobil
škodu za 7 700,− eur a poškode−
ním majetku škodu vo výške 550,−
eur. 

ZIMA SA BLÍŽI
Majiteľka firmy Natural produkt

Želovce, maďarská štátna občian−
ka, oznámila 19.11. krádež kachlí
na drevo, kompresora a železnej
reťaze z priestorov firmy v Želov−
ciach. Krádežou a poškodením
majetku jej vznikla škoda vo výške
600,− eur.                          −red−

Kto ho poznal, 
spomenie si. Kto ho
mal rád, nezabudne."

Dňa 11.decembra
2010 uplynie 
15 rokov, kedy nás na−
vždy opustil manžel,
syn a otec 

RÓBERT ORAVEC z Dolných Strhár.
Spomínajú: manželka, mama, 

dcéra a ostatná rodina.

SPOMIENKA

"Deň po dni sa míňa
v smutnom kalendári,
rok s rokom si podá
ruku zase. Čas ne−
zmazal vrásky z na−
šich tvárí a bolesť hl−
boko je ukrytá v nás.
Jediné srdce na svete
sme mali, ktoré doká−
zalo milovať nás. Aj

keby sme ho láskou vzbudiť chceli, ne−
ozve sa nikdy viac. Odišlo, zmĺklo, išlo
spať. Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame,
sú okamihy, na ktoré tisíckrát spomína−
me. Zasa ďalší rok končí svoje putovanie
a v našich srdciach skrytá spomienka.
Tak rýchlo ten čas letí, tak rýchlo uteká.
Skončil sa život, začala spomienka. Spo−
mienky sú živé, nezmiznú ako ranná ro−
sa. To, že nám chýbaš, prezradí prázdno,
slzy a bolesť srdca."

Dňa 9.12.2010 si pripomíname smut−
né 3.výročie úmrtia nášho milovaného 

manžela, otca a starého otca 
PAVLA KĽUKU z Pôtra.

Spomínajú manželka, synovia 
s manželkami a vnúčatá Vikinka a Paťko.

SPOMIENKA

"Ako ticho žila, tak ticho odišla. Skrom−
ná v živote, ale veľká v láske a dobrote."
So smútkom v srdci oznamujeme všet−
kým priateľom a známym, že nás
26.11.2010 navždy opustila naša dobrá
mama, starká, prastarká a sestra 
ANNA KALMÁROVÁ z Hornej Strehovej,

vo veku 89 rokov. 
Touto cestou ďakujeme všetkým, ktorí ju
prišli odprevadiť na jej poslednej ceste.
Zvlášť ďakujeme pohrebnej službe BOBA
v Pôtri za dôstojnú rozlúčku. 

Rodina Kalmárová.

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

§ ČIERNA KRONIKA §ZDRAVOTNÍCKY 
INFOSERVIS

LEKÁRSKA POHOTOVOSTNÁ SLUŽ−
BA (Banícka 35, V. Krtíš,

tel. 48 31 111)
Pre dospelých: Po. − Pi. 15.30 − 7.00
h., So. − Ne. 7.00 − 7.00 h.
Pre deti a dorast: Po. − Pi. 15.30 −
22.00 h., So.− Ne. 8.00 − 22.00 h.

LEKÁRENSKÁ POHOTOVOSŤ 
V MESTE V. KRTÍŠ

Po. − Pi. 16.00 − 20.00 h., So. − Ne.,
sviatok 9.00 − 12.00  a 16.00 − 20.00 h.
6.12. AQUA VIVA (Ul. SNP)
7.12. BIELY LEV (Banícka ul.)
8.12. U ČIERNEHO ORLA 

(Nemocničná ul.)
9.12. BIELY LEV (Banícka ul.)
10.12. PANACEA  (pri stomatológii)
11. a 12.12.  NA POLIKLINIKE 

(v nemocnici)

Chcem sa Vám poďakovať aj
v mene Vami zvolených po−
slancov obecného zastupiteľ−
stva a spolu s nimi sľúbiť, že
svoju prácu budeme vykonávať
poctivo a svedomite, lebo pre
nás všetkých je najcennejšia
Vaša dôvera. Verím, že v spo−
lupráci s Vami − všetkými ob−
čanmi našej obce, dokážeme
splniť naše predvolebné ambí−
cie pri zveľaďovaní a skrášľo−

vaní našej obce. 
Chceme Vám byť nápomoc−

ní pri riešení Vašich každoden−
ných problémov a potrieb a zá−
roveň Vás vyzvať k aktívnej
spolupráci s obecným zastupi−
teľstvom. Verím, že všetci spo−
lu to môžeme dokázať.

ŠTEFAN BENKO 
− novozvolený starosta 

obce Stredné Plachtince

Vážení občania Stredných Plachtiniec!
V prvom rade mi dovoľte, aby som sa Vám srdečne
poďakoval za hojnú účasť v tohtoročných komunál−
nych voľbách. Zároveň Vám chcem vysloviť vďaku
za dôveru, ktorú ste mi dali, vykonávať dôležitú funk−
ciu starostu našej obce na ďalšie volebné obdobie.



l Bratislava − 1. decembra
2010 − Po voľbách do orgánov
samosprávy obcí sa mestá a ob−
ce sústreďujú na prípravu ustano−
vujúcich zastupiteľstiev. 
Podľa právnej expertky ZMOS

Daniely Franzenovej: ..."ustano−
vujúce zasadnutie obecného
zastupiteľstva zvolá starosta
zvolený v predchádzajúcom
volebnom období. Teda nie no−
vozvolený starosta či primátor,
ale ten, ktorý samosprávu vie−
dol v končiacom volebnom ob−
dobí." Zvolanie prvého rokovania
nového zastupiteľstva je potrebné
zrealizovať do 30 dní od vykona−
nia volieb. "Zákon má na mysli
30 kalendárnych a nie pracov−
ných dní, čo znamená, že po−
sledný deň na zvolanie novo−
zvolených poslancov na roko−
vanie obecného zastupiteľstva

je 27. december 2010," dodáva
D. Franzenová. 
Zákon o obecnom zriadení myslí

aj na situáciu, kedy súčasný sta−
rosta nezvolá rokovanie v stano−
venej lehote. "V tom prípade sa
ustanovujúce zasadnutie obec−
ného zastupiteľstva uskutoční
30.−ty pracovný deň od vyko−
nania volieb, to znamená 11.
januára 2011," zdôrazňuje D.
Franzenová.  Ak starosta nie je
prítomný, alebo ak odmietne viesť
takto zvolané zasadnutie, rokova−
nie povedie poslanec poverený o−
becným zastupiteľstvom. Funk−
čné obdobie starostu, primátora a
poslancov trvá až do zloženia
sľubu novozvolených orgánov
miestnej územnej samosprávy. 

MICHAL KALIŇÁK, 
hovorca ZMOS 
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Pomaly sa blíži čas, kedy si uctievame narodenie malého Ježiška,
ale pri tom nezabúdame ani na svätú rodinku. K posvätnosti rodin−
ného krbu a úcty k svojej rodičke mal ale ďaleko 33−ročný muž zo
Zvolena, ktorý sa spolu s rodinou presťahovali do Sklabinej, do jed−
nej z bytoviek. Byt vlastní jeho matka (58), kým nehodný syn nemá
k nemu, a ani nemal, žiadne vlastnícke, a ani užívateľské práva. Na−
priek tomu sa vo štvrtok 25.11. vyhrážal vlastnej matke, že ju zabije
a vyhnal ju i ďalšieho 30−ročného muža z bytu, pričom v ňom sám
ostal až do druhého dňa. Keď nereagoval na výzvy, aby z bytu odi−
šiel, zadržali ho policajti a umiestnili do cely predbežného zadržania.
Vyšetrovateľ spracoval návrh na jeho vzatie do vyšetrovacej väzby.
V sobotu (27.11.) sudca okresného súdu návrh vyšetrovateľa ak−
ceptoval a obvineného muža vzal do väzby. Podľa našich informácií
mal tento nevďačný syn častejšie problémy pre svoje agresívne
správanie.                                                                    −red−

Keď už mala mladá žena slovnej
potýčky dosť, schytila kuchynský
nôž a bodla nim druha do ľavej
časti hrudníka a chrbta, čím mu
spôsobila bodné zranenie. Pritom
došlo k poškodeniu ľavej strany
pľúc, sleziny a ľavej obličky. Žena
bodla muža aj od chrbta a spôso−
bila mu povrchové zranenie  nad
lopatkou. Poškodený sa bude zo
zranení liečiť približne 30 dní. Pod−
ľa našich informácií, tento pár sa

do obce prisťahoval pred určitým
časom z Kežmarku. Obyvatelia ob−
ce ich príliš dobre nepoznajú, ale
nikto by nepredpokladal, že tento
vzťah vyústi do drámy, ktorá sa
odohrala v ich príbytku. Vyšetrova−
teľ vo V. Krtíši obvinil  ženu zo zlo−
činu ublíženia na zdraví spáchané−
ho v štádiu pokusu. Obvinená je
stíhaná na slobode a za tento sku−
tok jej hrozí trest odňatia slobody
na 5 až 12  rokov.              −red−

Nectí si matku svoju

Namiesto horúcej lásky − studená oceľ  

Možno žiarlivostná hádka, možno spory o volebného lídra, ale naj−
pravdepodobnejšie spory kvôli alkoholu, boli príčinou hádky me−
dzi 31−ročnou ženou J.K. a jej o 7 rokov mladším druhom  Z.K.  z
H. Strhár, ktorý s ňou žije v spoločnej domácnosti.

na motívy drámy I. Bukovčana

"Kým kohút 
nezaspieva"

v réžii Mgr.art. Silvie Svákusovej
" JEDEN K DESIATIM"
16. decembra  2010 o 18,00

hod v KD Veľký Krtíš
Vstupné:  3, − eurá, �  
držitelia preukazu ZŤP 1,50,− eur�

Predpredaj 
vstupeniek 
na MsKS 

Veľký Krtíš 
pondelok
−piatok 

8,00−15,00
hod.  

tel. 48 303 47

Prvé povolebné rokovania 
zastupiteľstiev musia byť do 30 dní 

"DIVADLO  BEZ  GROŠA"  
− OZ Veľký Krtíš 

a Mestské kultúrne stredisko
Veľký Krtíš vás pozývajú 

na predstavenie divadelnej hry

So zmenami vládnej koalície po  par−
lamentných voľbách sa robia zmeny
takmer na všetkých riadiacich pozíci−
ách štátnych inštitúcií a zmeny sa uro−
bili aj v správnej rade Všeobecnej ne−
mocnice s poliklinikou, n.o., vo V. Krtí−
ši. Stanovisko k týmto zmenám nám
poskytol MUDr. Ondrej Kollár:

" Minister zdravotníctva SR  MUDr.
Ivan Uhliarik mi 22.11.2010 oznámil, že
9.11.2010 som bol odvolaný z funkcie
predsedu správnej rady VšNsP,n.o., a
vyjadril mi poďakovanie za doterajšiu
10−mesačnú činnosť. Týmto dňom bo−
li odvolaní aj ostatní členovia správnej
rady nominovaní za štát a MZ SR:
MUDr. Marianna Salmášová, Mgr. Jana
Strašková a Eva Pavčová. 

Dovolím si vyjadriť úctu, obdiv a
vďaku členkám správnej rady a predo−
všetkým riaditeľovi VšNsP, n.o., MUDr.
Milanovi Považanovi a vedeniu ne−
mocnice za doteraz vykonanú prácu,
keď sa nám podarilo spoločnými sila−
mi udržať personálne, ekonomicky, fi−
nančne, funkčne i morálne chod ne−
mocnice v okrese. Urobiť daňové pri−
znania zamestnancov za rok 2009,  vý−
ročnú správu o činnosti a hospodáre−
ní za rok 2009, rozpočtovať organizá−
ciu na rok 2010, zrealizovať nápravné
opatrenia z auditu odboru kontroly a
sťažností MZ SR a nedovoliť finan−
čným stratám a únikom peňazí pre zlé
kúpno−predajné zmluvy bývalého ve−
denia VšNsP, n.o. 

Napriek tomu som si vedomý, že     e−
konomická finančná a existenčná situá−
cia v nemocnici nie je dobrá a chcem vy−
jadriť presvedčenie (hoci neisté), že novej
správnej rade sa podarí udržať ústavné
zdravotníctvo v okrese a chorí občania
nebudú musieť byť pri nie náročných
diagnostických a terapeutických stavoch
hospitalizovaní mimo     nášho okresu." 

MUDr. ONDREJ KOLLÁR

Členovia správnej rady
nemocnice odvolaní

Poďakovanie voličom
Dovoľte mi, aby som sa poďakoval
všetkým voličom za dôveru a hlasy,
ktoré mi dali pri komunálnych voľbách
do Mestského zastupiteľstva na po−
slanca za volebný obvod č. 3. 

− MUDr. ONDREJ KOLLÁR − 
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Sviečky začali prví používať Rimania
roku 150 pred Kristom. Boli to
vlastne steblá tráv a bylín namo−
čené vo vosku, neskôr aj textilné
vlákna a papyrusové knôty namo−
čené v loji. V 10. stor. po Kristovi
sa miesto voskových sviec začali
používať lojové, v 18. stor. stearí−
nové a koncom 19. stor. aj parafí−
nové sviece. Hoci pokrok v 20.
stor. odsunul sviečky na vedľajšiu
koľaj, keďže bola ich funkcia defi−
nitívne nahradená žiarovkami,
sviečky nestratili svoje čaro, ba
naopak, v súčasnosti prežívajú
veľký rozmach. To, že sa na ne
prestalo pozerať z čisto pragmatic−
kého pohľadu, umožnilo vznik rôz−
norodých kreácii tvarov, farieb a vôní.
Navyše, mihotavý plameň sviečky do−
káže zútulniť tmavé priestory, v čase
zimy prinesie iskru pozitívnej energie,
umocní slávnostnú atmosféru, pre ve−
riacich je dobrým nástrojom na pono−
renie sa do rozjímania a modlitieb, ale
svoje kúzlo má aj romantická večera
pri sviečkach… Osobne sa mi sviečky
spájajú s Dánskom, kde som takmer
všade videla horieť najrôznejšie svieč−
ky. V oknách domov roztrúsených po
ako dlaň rovnej nádhernej krajine mali
vzdialeným susedom oznamovať,  že
je niekto doma. Horiace sviečky však
boli aj v reštauráciach, hoteloch, na ú−
radoch, dokonca sme ich videli aj v
parlamente a v priľahlých budovách
kráľovského paláca. 
Všetky tieto informácie mi "blikali" v
mysli, keď som išla do chránenej diel−
ne AMULET,  s.r.o., Veľký Krtíš na Ba−
níckej ulici, ktorá je v prevádzke od
tohtoročného septembra. Vedúcim
prevádzky je Oto Berky, st., ktorý mi
objasňuje vznik tejto chránenej dielne:
"Raz sme sa s mojim priateľom
JUDr. Ivanom Bablenom vracali tu−
ším z Bratislavy a rozprávali sme sa

aj o mojom sy−
novi, ktorý je
po DMO pripú−
taný na invalid−
ný vozík. Vtedy
mi navrhol,
aby sme pre
môjho syna,
ale aj ďalších
zdravotne hen−
dikepovaných,
vytvorili nejaké
možnosti na
zamestnanie.
Veľmi som sa

tejto možnosti po−
tešil, pretože som

pred tým pracoval v istej
známej firme propagujúcej zdravý

životný štýl, ibaže som bol často
preč od rodiny a starostlivosť o
nášho syna Otka bola na pleciach
mojej manželky. Rozhodli sme sa
pre výrobu ozdobných sviečok a o−
krem môjho syna Otka, ktorý pra−
cuje na počítači, tu našli  uplatnenie
aj Vlasta Sujová a Eva Kováčová,
obe na čiastočnom invalidnom dô−
chodku. Keďže som mal z predchá−
dzajúceho zamestnania manažér−
ske schopnosti, pomerne rýchlo
sme sa zhodli na tom, čo bude kto
v chránenej dielni robiť. " V kance−
lárii, v ktorej pracuje aj Otko so svojim
otcom, sú už vystavené ich výrobky
ale aj  "schodolez" na uľahčenie zdo−
lania schodov zdravotne postihnutých.
Za toto zariadenie sú vďační ÚPSVaR
vo V.Krtíši, ktorý im ho v pomerne krát−
kej dobe dodal. Dovtedy otec obetavo
denne vynášal a znášal po schodoch
na rukách svojho 21 ročného syna. 

Výroba sviečok si vyžaduje 
zručnosť aj fantáziu 

Vchádzam do ďalšej miestnosti,
kde mi Vlasta Sujová ochotne vysvetli−
la výrobný postup ozdobných sviečok.

Základom pre výrobu sviečok v chrá−
nenej dielni AMULET, s.r.o., je stearín
z palmového oleja, čo je čisto prírodný
produkt bez rozpúšťadiel, ktorý je na−
vyše vhodný aj pre alergikov a astma−
tikov. Na stoloch sú rozložené plasto−
vé formy rôznych tvarov s vysokou te−
pelnou odolnosťou, aby sa nezdefor−
movali, keď do nich nalejú rozpustený
parafín s teplotou 85 oC. Formy musia
byť dôkladne utesnené, aby parafín
nevytiekol a dômyselne sú upevnené
aj knôty, ktoré musia byť kolmo, aby v
sviečke pekne horeli. Podľa veľkosti
sviečky sa vyberie vhodný knôt. Knôt
sa namočí do vosku a potom sa u−
miestni do nahriatej formy, zafixuje sa
na stred a forma sa následne uzavrie.
Ak má sviečka pri horení voňať, musí

sa zmiešať aró−
ma s roztope−
ným voskom. 
Po stuhnutí vos−
ku sa sviečka
vyberie, jej spo−
dok sa vyhladí a
zastrihne sa
knôt. Potom pri−
chádza na rad
zdobenie. Vlasta
Sujová mi uka−
zuje rôzne druhy
zdobenia a kým
niektoré sviečky
sú rovnaké, iné
sú len v je−

dinom exemplári. Výroba
ozdobných sviečok si
vyžaduje nielen
zručnosť ale aj
fantáziu a zna−
losť miešania
farieb. Vlas−
ta Sujová
h o v o r í :
" M i e š a ť
jednotlivé
druhy fa−
rieb ma učí
v ZUŠ vo
V . K r t í š i
Mg r .A l žbe t a
Liptáková a vždy
ma poteší, keď sa
mi podarí namiešať zau−
jímavú farbu alebo od−

tieň." Keď sú sviečky riadne stuhnuté
prichádza na  rad balenie. A to ma už
zase Oto Berky vovedie do miestnosti,
kde som mohla vidieť pestrofarebný
les rôznych druhov sviečok  v tvare
stromčeka, srdca, ihlana, valca, gule...,
ktoré sú pripravené na expedíciu. Zá−
merom a cieľom chránenej dielne A−
MULET, s.r.o., V.Krtíš je, aby sa svieč−
ky z tejto produkcie dostali do niekto−
rého obchodného reťazca, k čomu za−
se majú dopomôcť kontakty vedúceho
prevádzky Ota Berkyho, st., a konate−
ľa firmy JUDr. Ivana Bablenu. 

Ani adventný veniec, na ktorom sme
včera zapálili druhú sviečku sa neza−
obíde bez štyroch mihotavých svetlie−
lok, ktoré symbolizujú vieru, lásku, po−
rozumenie a nádej.  V kresťanskej
symbolike je svieca odkazom na vieru,
ktorá, rovnako ako svetlo, má prežaro−
vať temnotu. Zapálená svieca je sprí−
tomnením Krista, ale zároveň pripomí−
na aj nádej, ktorú v ňom máme. Dôvod
na zapálenie sviečky mal včera 5.de−
cembra, aj Otko Berky. Druhá advent−
ná nedeľa bola pre ich rodinu viacná−
sobne sviatočná − meniny oslavoval
spolu s otcom a jedným z predčasných
darčekov bolo pre nich oboch snáď aj
vytvorenie chránenej dielne AMULET,
s.r.o., Veľký Krtíš, kde našli uplatnenie
aj ďalší zdravotne postihnutí. A práca,
či už pre zdravých alebo zdravotne
hendikepovaných ľudí,  znamená sve−
tielko nádeje na plnohodnotný život. 
Na záver musím tlmočiť Otkove slová,
ktoré mi veľakrát pri návšteve chráne−
nej dielne zdôrazňoval: "Prosím vás,
len určite nezabudnite cez noviny
pekne poďakovať pánovi doktorovi
Bablenovi, lebo jemu vďačím za
všetko, čo pre mňa urobil." Šťastný
výraz na jeho tvári hovoril jasnou re−
čou. Vlasta Sujová tiež prízvukovala:
"Otko je naše slniečko a svojim

úsmevom nám robí
dni krajšie." 

Svetielka vonných sviečok z chránenej dielne AMULET, s.r.o., Veľký Krtíš

Otkovi zapálili svetielko nádeje
Našim predkom určovalo životný rytmus striedanie dňa s nocou, lenže ľudia stále hľadali možnosť, ako
si deň predĺžiť. Nakoniec sa im podarilo nájsť spôsob, ako skrotiť oheň a preniesť si ho do príbytkov.
Egypťania začali ako prví používať horiace konáre, neskôr drevo namočené v živici na osvetľovanie ces−
ty a miestností. Od nich sa tento spôsob uchovávania svetla rozšíril do celej Európy. V severnej Euró−
pe na osvetľovanie používali drevo namočené do vosku. Gréci začali ako prví používať nádoby, v kto−
rých bolo drevo zmiešané so smolou. Neskôr začali vznikať prvé lampáše, či už z hliny, medi ale aj z u−

lít slimákov a z mušlí. Na horenie sa v lampášoch používal olivový, sézamový o−
lej, rybí tuk a tiež vosk. Zvyk svätenia sviečok začali ako prví používať Kelti a u−

skutočňovali ho pri prechode ročných období. Rimania zvykli poriadať pocho−
dy s fakľami. Neskôr začali kresťania organizovať sprievod so sviečkami. Ur−
čite máte ešte mnohí v pamäti pamätný sviečkový pochod v Bratislave na
protest proti vtedajším mocipánom… 

Keď som opúšťala chránenú dielňu AMULET, s.r.o., Veľký Krtíš v sú−
vislosti so sviečkami ma napadlo, že podľa mytológie má vraj každý
človek v nebi zapálenú svoju sviečku a jeho pozemský život trvá len
dovtedy,  kým svieti. Počas života spoznáme rôznych ľudí − niektorým
sviečka života len slabúčko tlie, iným akoby horela na oboch koncoch,
ale je obohacujúce spoznať ľudí ako je JUDr.Ivan Bablena, ktorý svojim
konaním dokáže iným zapáliť svetlieko nádeje…  

−R.HORNÁČEKOVÁ −

Otko Berky je
JUDr. Ivanovi Bablenovi

nesmierne vďačný 
za to, že sa cíti 

byť užitočný

Vlasta Sujová (vľavo)
a Eva Kováčová majú
na starosti výrobu sviečok

AMULET, s.r.o., ponúkal svoje výrobky aj 
na nedávnom Katarínskom jarmoku vo V.Krtíši



NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE O PRACOVNOM MIESTE:
− príjem a vykladanie kovového materiálu
− príprava materiálu na zváranie 
− zváranie kovových materiálov
− konečná úprava zvarov, čistenie 

a vykonávanie skúšok kvality zvaru
− presun a uskladňovanie kovových materiálov
− príprava a odosielanie kovových materiálov 

na iné oddelenia podniku
− bežná údržba a upratovanie pracoviska

POŽIADAVKY NA ZAMESTNANCA:
Požadované vzdelanie:
− stredoškolské bez maturity
− stredoškolské s maturitou
− nadstavbové/vyššie odborné vzdelanie

Ďalšie požiadavky:
− platný zváračský preukaz ZM−1

Požadovaná prax: min. 2 roky 

Osobnostné predpoklady:
− zodpovedný prístup k práci
− manuálna zručnosť

ZVÁRAČ

Aktuálne hľadáme nových členov do nášho tímu na pozície:
NÁPLŇ PRÁCE, INFORMÁCIE O PRACOVNOM MIESTE: 

− vedie pridelený personál, zabezpečuje disciplínu 
na pracovisku a motivuje pridelených zamestnancov

− zabezpečuje zaškolenie prideleného personálu
− riadi výrobu na pridelenom pracovisku, kontroluje a zabezpečuje 

dostatok vstupných materiálov, stav technických zariadení 
a rozdeľuje pracovné úlohy

− zodpovedá za výrobu v požadovanom objeme, kvalite a čase
− spolupracuje s ostatnými oddeleniami podniku za účelom zlepšovania 

výsledkov podľa KPI nastavených na oddelení 

POŽIADAVKY NA ZAMESTNANCA:
Požadované vzdelanie: 
− USO strojárske

Počítačové znalosti − používateľ:
− Microsoft Excel, Outlook  − pokročilý

Požadovaná prax:
− pozícia majstra/team leadera vo výrobnej spoločnosti

Osobnostné predpoklady, ďalšie požiadavky:
− pozitívny a aktívny prístup k práci
− orientácia na prácu v tíme 
− dobrý leadership

TEAM LEADER / MAJSTER

Chcete sa stať členom tímu, ktorý prispieva 
k zdravšiemu spôsobu života ľudí po celom svete?

Chcete byť zamestnaný v medzinárodnej, modernej a rastúcej spoločnosti? 
Byť adekvátne odmeňovaný a profesionálne rásť?

V prípade záujmu zašlite Váš životopis: Personálne oddelenie, Technogym E.E., s.r.o., 
Priemyselný park Malý Krtíš, 990 01 Malý Krtíš, personalne@technogym.com, tel. číslo: 047/48 12 209

5/ 6. december 2010

Predstavujeme vám naše ďalšie produkty: EASY LINEPredstavujeme vám naše ďalšie produkty: EASY LINE

Keď rastie Technogym, rastieš aj Ty!
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Zoznam kandidátov na starostov obcí a primátorov miest vo voľbách do orgánov
samosprávy obcí v okrese Veľký Krtíš podľa počtu získaných hlasov

K¾aŁany

K¾aŁany

K¾aŁany

K¾aŁany
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Čo by ste chceli popriať  
vašim najbližším? 
Vianočné sviatky by nemali to správne čaro

ani bez internetovej pošty a pípajúcich eseme−
siek, voči ktorým máme v sviatočnom čase
viac pochopenia a zvedavo "listujeme" v
mobile, kto všetko si  na nás spomenul...
Určite potešia aj klasické pohľadnice a no−
voročenky, hoci ich posielanie klasickou
poštou nie je vôbec lacnou záležitosťou.
Ponúkame vám preto možnosť ušetriť a
súčasne potešiť svojich blízkych. 
Svoje vianočné priania môžete ZADAR−

MO  uverejniť v našom týždenníku
POKROK − stačí ak ich do 10.12.2010

vhodíte do našej poštovej
schránky, donesiete osobne do

redakcie alebo pošlete mailom
na adresu: 

noviny.pokrok@stonline.sk.

Aký darček by ste si
želali od Pokroku?  

Milí naši čitatelia, aj keď to znie, tak ako každý rok  neuveriteľne,
presne  o 18 dní zasadneme k štedrovečernému stolu, aby sme opäť
prežili najkrajšie a najočakávanejšie sviatky v roku − Vianoce. Pretože k
Vianociam samozrejme patria darčeky, aj my vám  jeden chystáme a to
v podobe sviatočných čísel Pokroku. Boli by
sme radi, keby vás náš darček úprimne
potešil a zaujal, preto sa už teraz na re−
dakčných poradách snažíme vymys−
lieť pre vás čo najzaujímavajšie té−
my, aby vianočné "pokrokové"
čítanie bolo čo najpútavejšie a
najoriginálnejšie. Noviny však ne−
píšeme pre seba, ale vás, našich
verných čitateľov, preto by sme ra−
di splnili aj vaše tajné priania. Na−
píšte nám, o čom by ste si chceli v svia−
točných číslach prečítať, prípadne rozhovor s
kým,  by vás potešil. Ak to bude čo len trošku
možné, vaše prianie sa budeme snažiť splniť. 

SVOJE TIPY NÁM POSIELAJTE DO 10. DECEMBRA 2010

Už dnes pripravujeme 
vianočné poďakovania firiem

a podnikateľov, ktoré sú 
určené pracovníkom ale 

aj zákazníkom. 
Bližšie informácie 
o podmienkach ich 

uverejnenia sa dozviete 

na tel. čísle 48 31 555, 
0910 989 479, 0905 975 814,

0902 302 102 alebo 0918 59 65 65

Vianoce sú časom lásky, 
ale aj prejavov vďaky  

Tak ako každý rok, ani tento nebude výnimkou v tom, že pre vás, na−
šich čitateľov, pripravujeme prehľadný
plnofarebný kalendár na rok 2010. Ne−
budú v ňom chýbať, okrem vyznače−
ných sviatkov a nedieľ ani mená, aby
ste nezabudli na  sviatok vašich blíz−
kych. 
Okrem toho na kalendári nájdete via−

ceré ponuky a kontakty firiem z okresu
Veľký Krtíš, služby ktorých určite po−
čas roka využijete. 
Veríme, že kalendár z Pokroku bude
vašim praktickým pomocníkom, ktorý
budete mať denne na očiach. Odporú−
čame vám teda, aby ste si pre istotu
vložili do mobilu pripomienku:

„NEZABUDNÚŤ KÚPIŤ PRVÉ ČISLO

POKROKU V ROKU 2011 − BUDE

V ŇOM SKVELÝ KALENDÁR“. 

Pripravujeme pre vás kalendár na rok 2011

Hrajte o Hrajte o 50 EUR,  30 EUR  a 20 EUR 50 EUR,  30 EUR  a 20 EUR 
Pravidlá súťaže sú veľmi jednoduché a roky sa nemeniace: Na hraciu kartu, ktorú sme uverejPravidlá súťaže sú veľmi jednoduché a roky sa nemeniace: Na hraciu kartu, ktorú sme uverej−−

nili  v Pokoku č. 44 a 45 nalepíte postupne každý týždeň jeden kupón  − spolu ich bude 10. Ponili  v Pokoku č. 44 a 45 nalepíte postupne každý týždeň jeden kupón  − spolu ich bude 10. Po−−
sledný, desiaty, uverejníme v prvom januárovom čísle budúceho roku. Jeden čitateľ môže poslaťsledný, desiaty, uverejníme v prvom januárovom čísle budúceho roku. Jeden čitateľ môže poslať
do redakcie ľubovoľný počet hracích kariet (samozrejme so všetkými nalepenými kupónmi), čímdo redakcie ľubovoľný počet hracích kariet (samozrejme so všetkými nalepenými kupónmi), čím
sa jeho šance na výhru zvyšujú. Hraciu kartu so všetkými desiatimi nalepenými kupónmi a s vasa jeho šance na výhru zvyšujú. Hraciu kartu so všetkými desiatimi nalepenými kupónmi a s va−−
šou adresou môžete poslať na adresu redakcie alebo priniesť osobne hneď po uverejnení pošou adresou môžete poslať na adresu redakcie alebo priniesť osobne hneď po uverejnení po−−
sledného desiateho kupónu. Veľa šťastia v kupónke, ktorá by mohla trošku naštartovať váš"osledného desiateho kupónu. Veľa šťastia v kupónke, ktorá by mohla trošku naštartovať váš"o−−
slabený" rodinný rozpočet  po Vianociach, vám želá  Vaša  štedrá redakcia POKROK slabený" rodinný rozpočet  po Vianociach, vám želá  Vaša  štedrá redakcia POKROK 

SÚŤAŽ − KUPÓNKA − SÚŤAŽ − KUPÓNKA − SÚŤAŽ

KUPÓN Č.6
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mesiaci úcty k starším sa
rozhodol organizačný výbor
bývalého vedenia ČSAO u−

skutočniť V. ročník stretnutia bý−
valých zamestnancov ČSAO, kto−
ré sa konalo 13.10. 2010 v rešta−
urácii Orava v Lučenci. Stretnutia
sa zúčastnilo 201 bývalých za−
mestnancov podniku, z ktorých
80% tvorili dôchodcovia. Prvé
historické stretnutie sa konalo v
roku 2002. Slávnostne ho otvoril
a všetkých privítal Ing. Ladislav
Sűlle, bývalý riaditeľ najväčšieho
závodu 01 Lučenec. Osobitne pri−
vítal najstaršieho bývalého za−
mestnanca 87−ročného pána
Macka. Slávnostný príhovor ako
aj prípitok k slávnostnému obedu
predniesol posledne demokratic−
ky zvolený riaditeľ podniku a pred
tým riaditeľ závodu 02 Pôtor
Dpt.Ivan Kelement, ktoré na roky
v ČSAO spomína takto: 

"Autoopravárstvo na začiatku
60−tych rokov minulého storo−
čia sa stalo jedným z dynami−
zujúcich faktorov rastu hospo−
dárstva. Aj vznik ČSAO Luče−
nec v roku 1960 zabezpečoval
rozvoj a udržiavanie dopravnej
činnosti, prednostne v stredo−
slovenskom kraji, ale aj na ce−
loštátnej úrovni. V roku 1963
vznikla aj autoopravovňa Č−
SAO Pôtor na opravu autobu−
sových prívesov D4 a B − 40
pre potreby celého štátu. Po−
stupné využívanie priestorov
po centralizácii Bane Dolina
vytváralo jednak rozvoj výroby
ako aj nárast zamestnanosti.     

Aj táto autoopravovňa bola
súčasťou podniku ČSAO Luče−
nec, ktorý tvorili závod 01 v Lu−
čenci so zameraním na gene−
rálne opravy nákladných vozi−
diel a autobusov, závod 02 Pô−

tor so zameraním na opravy
prívesov, nákladných vozidiel a
výrobu nových dopravných
prostriedkov, závod 03 Žiar
nad Hronom na opravy náklad−
ných vozidiel TAT−
RA, závod 04 Ružom−
berok na opravy mo−
torov a príslušen−
stva, závod 05 Ri−
mavská Sobota na
GO vozidiel AVIA a
opravu osobných vo−
zidiel, závod 06 Lu−
čenec ako stredisko
pre renováciu, tech−
nický rozvoj v rámci
celého podniku, zá−
vod 07 Žilina ako o−
pravovne osobných a
dodávkových vozidiel Š − 1203,
závod 08 Turčianske Teplice na
opravy nákladných vozidiel P −
U3S a S 5T, závod 09 Martin so
servisom a opravou osobných
vozidiel Škoda a Škoda 1203 −
sanitka. V rokoch 1988 − 89
pracovalo v rámci celého š.p.
ČSAO Lučenec 1950 zamest−
nancov. Pred zánikom závodu
02 Pôtor v roku 1992 tu boli ro−
bené generálne opravy na ná−
kladné automobilové prívesy
PS 10.10 H a valníkové prívesy
PS 16 − 12 a výrobe izotermic−
kej nadstavby na podvozku
LIAZ − 110. Izotermická nad−
stavba slúžila na prevoz potra−
vín (mäsa, mlieka, vajec...) 

" V rámci ČSAO Lučenec došlo
v roku 1985 k ukončeniu inves−
tičnej výstavby závodu ČSAO
Pôtor, kde pracovalo okolo 300
pracovníkov z nášho okresu. V
tomto závode od roku 1964
pracoval aj Ivan Kelement vo
funkciách majstra, vedúceho

výroby, riaditeľa závodu do ro−
ku 1986, kedy bol menovaný
do funkcie technického ná−
mestníka podniku ČSAO Luče−
nec a v roku 1988 v prvých de−
mokratických voľbách riaditeľa
podniku bol zvolený do tejto
funkcie.  

Najstarším účast−
níkom stretnutia
zo závodu 02 Pô−
tor bol Pavel Čer−
noch, ktorý na bu−
dúci rok dovŕši 80
rokov. Nastúpil
pracovať medzi
prvými v apríli
1963 a pracoval
ako vedúci úseku
odbytu. Onedlho
prešiel pracovať
ako zásobovač na
úsek technicko−

hospodárskeho pracoviska.
Stal sa vedúcim materiálno−
technického zabezpečenia. Za−
čiatky boli ťažké, nakoľko o−
sobné služobné autá Š − 1202 a
Š − 1203 boli staré. V zime boli
problémy s kúrením a ani ces−
ty neboli kvalitné. V roku 1991
skončil a nastúpil do zaslúže−
ného dôchodku. Aj ako aktív−
nemu športovému funkcionáro−
vi TJ − FK Sklabiná mu prajeme
dobré zdravie a veľa elánu. 

Bývalí zamestnanci si mali čo

povedať, na čo spomínať a po−
tešilo ich aj to, že na ich sláv−
nostné posedenie ich prišiel
pozdraviť i primátor mesta Lu−
čenec a bývalý riaditeľ SOU −
dopravného v Lučenci Ing.Mi−
lan Marko. Vyzdvihol zorgani−
zovanie stretnutia a poukázal
na príkladnú súdržnosť býva−
lých pracovníkov ČSAO, ktorí
ako jediní dokážu pripraviť a
zabezpečiť v rámci Slovenska
takéto milé stretnutie. Hrejivo
zneli jeho záverečné slová:
"Nech žije ČSAO v srdciach bý−
valých zamestnancov!" Organi−
zátormi stretnutia boli i Ing.
Ján Kačáni a JUDr. Juraj Fran−
ta. Zo závodu ČSAO 02 Pôtor
sa stretnutia zúčastnilo 15 bý−
valých zamestnancov ale svia−
točne sa cítili všetci. Ďakujeme
všetkým, ktorí prispeli k zdar−
nému priebehu nášho stretnu−
tia a tešíme sa na budúce stret−
nutie bývalých zamestnancov
ČSAO o dva roky. 

− GABRIEL BELA − 

Už po piatykrát sa stretli na slávnostnom posedení bývalí zamestnanci Československých automobilových opravovní

Podnik, ktorý žije v srdciach
bývalých zamestnancov

Pavel Černoch

Valníkový príves PV 16−12
Výroba izotermickej

nadstavby na LIAZ 110

Automobilový príves PS 10−10 H

Dpt. Ivan Kelement

Dvory plné opravených a nalakovaných autobusov, nákladných a osob−
ných áut, prívesov to je už v súčasnej dobe len sen, ktorý však bol skutoč−
nosťou v rokoch 1962 − 1992. V tomto období totiž existoval štátny podnik
Československé automobilové opravovne, pod ktorý patrilo deväť závodov.

V
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Hosťami boli aj ich
stravníci 

Na mikulášsky večierok boli po−
zvaní stáli súčasní i bývalí zamest−
nanci firmy, absolventi vykonávajú−
ci absolventskú prax, mamičky na
materskej dovolenke a mohli prísť
aj ratolesti zamestnancov, ktoré
dostali balíčky so sladkosťami. Me−
dzi pozvanými hosťami boli aj nie−
koľkí stravníci, ktorí sa v GASTRO
HELL stravujú pravidelne veľa ro−
kov. Svojich stálych zamestnancov
odmenili zamestnávateľky skutoč−
ne štedro. Personál GASTRO
HELL − kuchárky a čašníčky dosta−
li finančnú odmenu a poukaz na
jednodňový zájazd do Talianska
do Benátok na februárový karne−
val. Zo zájazdu mali všetci zamest−
nanci úprimnú radosť, za všetkých
nám o tom povedala pracovníčka
Janka Kukučková. 

V dobrom kolektíve ide
robota od ruky

Odmenení boli aj absolventi a
nový prevádzkar. Štvrtý rok tu pra−
cuje čašníčka Katarína Rédlová,
ktorá si robotu v jedálni pochvaľu−
je. S pracovnými podmienkami je
spokojná aj kuchárka Elena Ivani−
čová, ktorá v tejto firme robí desať
rokov a o celom kolektíve poveda−
la pochvalné slová. 

Tento rok bol pre firmu Gastro
Hell náročný. Museli vyriešiť reor−
ganizačné zmeny personálu, na−
koľko majú už dve prevádzky. Fir−
ma zriadila vývarovňu s bufetom
na Gátlaši vo V. Zlievcach, kde
denne pripravujú 50 obedov. Do

firmy pribrali aj nové pracovné sily.
Je to potešujúce, vzhľadom k to−
mu, že vo V. Krtíši je nedostatok
pracovných príležitostí. 

Náš zákazník − náš pán 
Zamestnanci z GASTRO HELL

sa do Benátok veľmi tešia a dúfa−
jú, že si odtiaľ prinesú len pekné
zážitky a spomienky. Tiež si želajú,
aby firma 
naďalej prosperovala, tak dobre
ako doteraz. Uvedomujú si, že
konkurencia v okolí je veľká, a pre−
to si všetkých svojich stravníkov
vážia a tí sa potom do GASTRO
HELL vždy radi vracajú, lebo oce−
ňujú milý prístup personálu a ú−
stretové správanie vedenia firmy. 

− Text a foto: EDIT − 

Aj pri tanci sa utužujú kolegiálne vzťahy Zamestnankyne so svojimi ratolesťami, ktorým Mikuláš priniesol
balíčky so sladkosťami 

Všetci si pochutnávali na rôznych dobrotách a chutila aj torta

Kolektív zamestnancov GASTRO HELL s ich zamestnávateľkou Helenou Kókayovou (štvrtá zľava)

Odmena za celoročnú prácu −
cesta do Benátok

Na konci kalendárneho roka začína byť  vo
firmách zvykom organizovať vianočné a mi−

kulášske večierky. Túto peknú tradíciu udr−
žiavajú vo firme GASTRO HELL, ktorá sa

špecializuje na reštauračné a stravovacie služby a jej jedáleň sa na−
chádza na baníckej slobodárni vo V. Krtíši. Mikulášsky večierok pre
svojich zamestnancov organizujú už niekoľko rokov ich zamestná−
vateľky Helena Kókayová s dcérou Natašou Suchou. Aj tohto roku
sa konal večierok v predstihu už 16.novembra, lebo pracovníkov z
GASTRO HELL do konca tohto roka čakajú prípravy stužkových
slávností, svadieb a iných spoločenských akcií. 
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Tento slávnostný ceremoniál pre−
biehal v priestoroch školskej telo−
cvične, ktorá sa  zmenila na ne−
známe stredoveké kráľovstvo −
AMOSKOVO. 
Kto vládol v tomto kráľovstve? No
predsa kráľ Koménus I., kráľovná
Koména I. a ich dvorania : dvorná
dáma, kráľovský šašo, pážatá.
Ďalší členovia dvora boli rozpráv−
kové bytosti:  Shrek, Fiona, Pipi Dl−
há Pančucha, Červená Čiapočka,
Snehulienka a jej trpaslíci, Deduš−
ko Večerníček, Letnička, Pani Zi−
ma, Strigy... 
Kráľovský pár sa v tento deň roz−
hodol zvolať týchto dvoranov, aby
im oznámil, že bude rozširovať ra−
dy svojho dvora o nových členov −
školákov. Tí, sa stanú členmi dvo−
ra len vtedy, ak splnia úlohy, v kto−
rých preukážu svoju šikovnosť, sta−
točnosť, kamarátstvo a vedomosti.
Hlavnou úlohou každého rozpráv−
kového dvorana bolo sprevádzať a
pomáhať prváčikovi plniť rôzne dis−
ciplíny : skok vo vreci, beh s met−
lou cez prekážky, umenie spievať,
recitovať, ovládať číslice do 10...Pr−
váčikom sa darilo hravo plniť tieto
úlohy, veď mali pri sebe svojho po−
mocníka −deviataka.
Rozprávkoví dvorania sa zhostili
svojej úlohy s veľkou radosťou, do−
kázali sa priblížiť a skamarátiť s
najmladšími spolužiakmi na škole
a zároveň sa aj oni vrátili do svo−
jich detských čias a spomienok.
Po splnení dôležitých úloh sa dvo−
rania spolu so svojimi prváčikmi

presunuli k zázračnej bráne, pri
ktorej ich čakala Letnička s ochut−
návkou sladkého elixíru a so slova−
mi : "Čáry, máry, nech sa Ti v ško−
le darí, od jednotky po deviatku,
nech máš školu sladkú ! "
Prváci, posmelení týmto sladkým

zaklínadlom prešli zázračnou brá−
nou a vstúpili do kráľovstva A−
MOSKOVO, kde skladali tento
slávnostný sľub.
Po spoločnom slávnostnom sľube
bol každý prvák pasovaný mečom
kráľa Koména I. do cechu školákov
a kráľovná Koména I. mu odo−
vzdala pasovaciu listinu spolu so
sladkou odmenou.
Členovia kráľovského dvora počas
slávnostného kráľovského pocho−
du, opúšťali priestory tohto kráľov−
stva za potlesku rozžiarených
očiek a úsmevov detí, ktoré boli ú−

primne hrdé na svojich starších
spolužiakov − pripravili im jeden
skvelý a zároveň netradičný škol−
ský deň!  
Na záver patrí vďaka všetkým, kto−
rí sa pričinili o úspešný priebeh
tohto dňa −  zvlášť riaditeľke SNM −
Múzea bábkarských kultúr a hra−
čiek − hrad Modrý Kameň Mgr. A.
Ferencovej a radnici mesta M. Ka−
meň za zapožičanie dobových kos−
týmov.                             −ZK−

Prváci v kráľovstve AMOSKOVO !
Pasovanie prvákov Základnej školy na Ulici J.A. Komenského vo Veľkom Krtíši 

Viete, kde je kráľovstvo AMOSKOVO ? No predsa tu − vo Veľkom Krtíši na Základnej škole na Ulici J. A.
Komenského. Koncom októbra sa v tomto kráľovstve konalo pasovanie prváčikov do cechu školákov.
Pripravili ho žiaci 9. ročníka pod vedením učiteľky Mgr. Zuzany Kiapešovej.

Deviataci po "pasovačke"

Žiaci I. A (hore)  a I. C. po slávnostnom pasovaní

Žiaci I. B. sa stali členmi kráľovstva AMOSKOVO

Naši deviataci − Pokahontas (N. Sýkorová), Striga ( M. Košová), De−
do Mráz (K. Belkovič), Shrek (T. Páriš), Kocúr v čižmách (T. Čier−
ny), Zlatovláska (K. Rosenbergová), Striga (E. Bendíková), Deduš−
ko Večerníček (Š. Lauko)

Kráľ Koménus I. (A. Čerba) za
asistencie kráľovnej Komény I.
(R. Vladovičová) "tasí" svoj
meč − prváci sa stávajú členmi
jeho dvora

Kráľovstvo AMOSKOVO pripra−
vené prijať nových členov:
prvákov


